

NASZ PRZYJACIEL

Dodatek do „Drwęcy”.

Rok III.

Nowemiasto, dnia 3 maja 1930.

Nr. 18

Na niedzielę II. po Wielkiejnocy.

EWANGELJA,

napisana u św. Jana, w rozdz. X. w. 11—16.

Onego czasu mówił Jezus Faryzeuszom: Jam jest pasterz dobry. Dobry pasterz duszę swą daje za owce swoje. Lecz najemnik i który nie jest pasterzem, którego nie są owce własne, widzi wilka przychodzącego i opuszcza owce i ucieka; a wilk porywa i rozpląsa owce. A najemnik ucieka, iż jest najemnikiem i nie ma pleczy o owcach. Jam jest pasterz dobry i znam moje i znają mię moje. Jako mię zna Ojciec i ja znam Ojca; a duszę moją kładę za owce moje. I drugie owce mam, które nie są z tej owczarni; i one potrzeba, abym przywiódł i słuchać będą głosu mego i stanie się jedna owczarnia i jeden pasterz.

Pasterz, owce i wilki.

Pan Jezus wykazał Faryzeuszom, że są złymi pasterzami, a zarazem przedstawił im, jakim pasterz być powinien, jak posłannictwo swoje pojmować i obowiązki względem poddanych wypełniać należy.

„Jam jest pasterz dobry, — mówi Pan Jezus — dobry pasterz duszę swą daje za owce swoje”.

Dobry pasterz, troskliwy o owczarnię swoją, prowadzi ją na łąki zielone, gdzie ma zdrową i bujną paszę, gdzie, wolna od wszelkiego niebezpieczeństwa, pasie się w spokoju. Kiedy zaś widzi wilka żarłocznego, jak zbliża się, by pochwycić i pożreć owieczkę, dobry pasterz występuje wtedy do walki z wilkiem, choćby w obronie owieczki na śmierć niechybną narazić się miał.

Takim dobrym pasterzem jest Chrystus Pan, On bowiem prowadził i obecnie przez Kościół swój św. katolicki prowadzi owieczki, to jest wiernych, na zdrową, życiodajną paszę swej świętej nauki. Któż swym owieczkom dał lepszą paszę nad tę, jaką Chrystus Pan głosił dzieciom swoim? Kto nauczył ludzi, jak mają żyć i co mają czynić, aby lepiej poznali Boga i lepiej mu służyli? Chrystus Pan to uczynił, On, pasterz najlepszy, jak o tem

powiada Jan św: „wiemy, iż Syn Boży przyszedł i dał nam zmysł, abyśmy poznali prawdziwego Boga... Ten jest prawdziwy Bóg i żywot wieczny“.

Lecz, jeżeli Pan Jezus dał światu pokarm święty w nauce swojej, to w Komunii św. dał owieczkom pokarm prawdziwie Boski, bo samego siebie, dał im strawę świętą, która ich karmi na żywot wieczny i wiedzie na łąki zielone szczęścia w niebiańskiej krainie.

Ten dobry pasterz pragnął, ażeby owce jego bezpiecznie się pasły na łące ewangelji św. i dlatego pastwisko swoje powierzył Kościołowi św., założonemu przez siebie.

W kościele tym sam niewidzialnie i przez zastępców swoich: Ojca św. i biskupów, czuwa, aby żaden wilk drapieżny nie szkodził owcom Jego.

Pod owczarnią rozumlemy Kościół katolicki, którego pasterzem najwyższym, widomą głową, jest Ojciec św., w diecezji arcybiskupem biskup, w parafji w imieniu ich obydwóch jest proboszcz.

Te wilki, wkradające się do owczarni, są rozmaitego rodzaju: jeden dybie na niewinność i czystość owieczek, drugi chciałby je zanurzyć w nałogu pijaństwa, trzeci namawia do kradzieży, inny do nieczystości, inny do procesów, tamten podkopuje wiarę i miłość Boga, a wszyscy wiedzą do grzechy, bo oni są tymi, o których mówi Pismo św.: „wy z ojca diabła jesteście, a pożądliwości ojca waszego (diabła) czynić chcecie“. Lecz, choćby najgorszy wilk nie zaszkodził owieczkom, gdy postępować będą zawsze za głosem swych dobrych pasterzy i matki swej, Kościoła św.

Błogosławieństwo Ojca św. dla wszystkich nauczycieli na świecie.

Ojciec św. przyjął na specjalnej audjencji 700 nauczycieli szkół początkowych w Piemencie i 380 nauczycieli lombardzkich, wygłaszając krótkie przemówienie, w którym zaznaczył, że misja nauczycieli szkół początkowych jest szczególnie ważna, dla wychowania przyszłych pokoleń w duchu katolickim. Pius XI. przypomniał, że podczas studjów w seminarjum był sam nauczycielem czwartej szkoły początkowej. Kościół katolicki głosi — powiedział Papeż — „idźcie i nauczajcie“, albowiem są to słowa, zwrócone przez Boskiego Mistrza do Apostołów. Idźcie więc i nauczajcie prawdy, gdyż Kościół rzymsko-katolicki czuwa nad misją nauczycieli, których żmudna i niełatwa praca według zasad, objawionych światu przez Chrystusa i kontynuowanych przez Kościół katolicki, nosi cechy apostołstwa.

Z kolei Pius XI udzielił zebranim apostołskiego błogosławieństwa, zaznaczając, iż błogosławi wszystkim nauczycielom na świecie, aby praca ich stała się gloryfikacją zasad, głoszonych przez religję i Kościół.

Hymn Stolicy Apostolskiej.

Kompozytor Pietro Mascagni otrzymał od Ojca św. polecenie skomponowania hymnu watykańskiego. Papież poinformował kompozytora o swych życzeniach na dłuższej audjencji.

Monety papieskie.

W najbliższym czasie ukazą się monety złote, srebrne i miedziane państwa watykańskiego.

Na monetach z jednej strony będzie wybity wizerunek panującego Ojca św., na drugiej zaś herby papieskie. Przywrócony będzie system monetarny, wprowadzony w 1886 r. przez Papieża Piusa IX., ostatniego władcę dawnego państwa kościelnego.

Banknoty narazie nie będą emitowane.

Radjostacja watykańska.

W końcu czerwca otwarta będzie radjostacja państwa watykańskiego. Inauguracja stacji odbędzie się z wielką uroczystością.

Ojciec św. wygłosi przy tej okazji przemówienie, które będzie wezwaniem do ogólnego pokoju pomiędzy ludami chrześcijańskimi.

Następnie radjostacja przetransmituje orędzie Papieża Piusa XI do rządów tych państw, które utrzymują stosunki dyplomatyczne ze Stolicą Apostolską.

O unieważnienie małżeństw.

W „Acta Apostolicae Sedis“ znajdujemy statystykę prac Trybunału św. Roty w ciągu 1929 roku. Trybunał ten rozpatrzył 67 spraw, z których 58 o unieważnienie zawartych małżeństw z powodów, wyszczególnionych w prawie kanonicznym. Trybunał wydał wyrok negatywny w 38 wypadkach, uważając prośbę za niedostatecznie umotywowaną, a w 20 wypadkach przychylił się do prośby, uznając zawarte małżeństwo za unieważnione.

Nawrócenie na łono Kościoła katolickiego.

W krzemienieckim kościele parafjalnym ks. proboszcz prałat Nejmak przyjął do jedności z Kościołem p. Bergera, pastora protestanckiego oraz p. de Beaumont, Francuzkę-kalwinkę, — przyczem wygłosił od ołtarza do nich oraz ich najbliższej rodziny serdeczne przemówienia: jedno po niemiecku, a drugie w języku francuskim.

Wielka dzwonnica pod Bolonją.

W Castel San Pietro dell'Emilia dokonano, w obecności kardynała arcybiskupa Bolonji, poświęcenia nowej dzwonnicy Sanktuarjum św. Krzyża. Dzwonnica składa się z 33 dzwonów, z których największy waży 11 kwintali. Specjalny motor elektryczny służy do gry na dzwonach przy pomocy klawiszy organowych.

Chłńczycy zamordowali 2 biskupów i 22 kapłanów w ostatnich 6 latach.

„Osservatore Romano“ podaje w jednym z ostatnich nr. listę zamordowanych misjonarzy w Chinach w ostatnich 6 latach. I tak w tym czasie poniosło śmierć męczeńską 2 biskupów i 22 kapłanów. Wśród zamordowanych najwięcej jest pochodzenia amerykańskiego, na drugim miejscu stoją Belgijczycy, na trzecim Francuzi i Niemcy, a później Włosi i inne narodowości.

Za poniesione zasługi Zakonu.

Polski Zakon Franciszkanów, mający swą siedzibę w mieście Pulaski, w stanie Viscousin, uważany za ostoję katolicyzmu wśród wychodźstwa polskiego, otrzymał od ambasadora Filipowicza 2 ornaty pochodzenia hiszpańskiego jako dowód uznania za zasługi Zakonu.

Budowa największej świątyni katolickiej w Anglii.

Katedra metropolitalna w Liverpoolu będzie największą świątynią w państwie brytyjskiem. Pomieści ona 12.000 osób, które będą mogły równocześnie słuchać Mszy św. Nad wielkim ołtarzem wzniesiona zostanie kopuła, dorównująca wielkością kopule bazyliki św. Piotra w Rzymie. Katedra będzie miała 27 ołtarzy. Wielki ołtarz o 12 metrowej wysokości, zgodnie z panującymi dziś kierunkami w budownictwie, będzie widoczny ze wszystkich części kościoła. Nad fasadą umieszczony zostanie olbrzymi posąg Chrystusa Króla, który w nocy będzie oświetlony. Wielki przedsiónek świątyni, ogrzewany w zimie, będzie otwarty w dzień i w nocy, by biedacy Liverpoolu w czasie długich nocy zimowych mogli w nim znaleźć miejsce schronienia.

Korpus dyplomatyczny przy Stolicy Apostolskiej w r. 1929.

W roku 1929 w skład korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Stolicy Apostolskiej, wchodziło 12 ambasad i 21 poselstw. Ambasady przy Stolicy św. mają: Argentyna, Belgia, Boliwia, Brazylja, Chile, Francja, Hiszpanja, Kolumbja, Niemcy, Peru, Polska i Włochy. Za pośrednictwem posłów reprezentowane są: Bawaria, Costa-Rica, Wielka Brytania, Haiti, Honduras, Jugosławja, Łotwa, Liberja, Litwa, Monaco, Nikaragua, Austria, Panama, Portugalja, Prusy, Rumunja, San Salvador, San Marino, Czechosłowacja, Węgry i Wenezuela.

Pomnik patronki dziewcząt.

Paryż został zubożony w nowy pomnik. Jest to posąg św. Katarzyny, patronki dziewicy orleańskiej.

Sw. Katarzyna jest patronką młodych dziewcząt, a zwłaszcza szwaczek, od których roi się w paryskich magazynach. Od dłuższego już czasu składały one datki na wzniesienie tego posągu. Na akcie fundacyjnym podpisało się aż 30 000 szwaczek, które za swoje skromne zarobki zbudowały ten posąg.